
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
« 08 » ноября 2021г. № 3 5

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городском 
округе «город Избербаш» Республики Дагестан на 2019-2024гг., 
утвержденную постановлением главы городского округа 

«город Избербаш» от 01.04.2019г. №19

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 
21.11.2019г. №302 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Дагестан от 10.04.2019г. №76а»", п о с т а н о в л я ю :

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городском округе «город 
Избербаш» Республики Дагестан на 2019-2024гг., утвержденную постановлением 
главы городского округа «город Избербаш» от 01.04.2019г. №19:

1.1. В Паспорте муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в городском округе «город Избербаш» Республики Дагестан на 
2019-2024гг. позиции, касающиеся основания для разработки Программы, изложить 
в следующей редакции:

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Программы

Общий объем финансирования Программы в 2019-2024гг. за 
счет всех источников составляет 212077,212 тыс.рублей, из 
них:
за счет средств федерального бюджета 207233,939 тыс.рублей; 
за счет средств республиканского бюджета Республики 
Дагестан 2093,273 тыс.рублей; 
за счет средств муниципального бюджета городского округа 
«город Избербаш» 2750,0 тыс.рублей; 
в том числе по годам:
2019 год -  41740,0 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет -  40778,1 
тыс.руб., респ.бюджет -  411,9 тыс.руб., муниципальный 
бюджет -  550,0 тыс. руб.
2020 год -  43885,107 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет
42901,756 тыс.руб., респ.бюджет -  433,351 тыс.руб.,
муниципальный бюджет -  550,0 тыс. руб.;
2021 год -  42162,947 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет -
41196,817 тыс.руб., респ.бюджет -  416,130 тыс.руб.,
муниципальный бюджет -  550,0 тыс. руб.;
2022 год -  42144,579 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет -
41178,633 тыс.руб., респ.бюджет -  415,946 тыс.руб.,
муниципальный бюджет -  550,0 тыс, руб.;



2023 год -  42144,579 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет -
41178,633 тыс.руб., респ.бюджет -  415,946 тыс.руб.,
муниципальный бюджет -  550,0 тыс. руб.;
2024 год -  0 тыс.рублей.______________________

1.2. Раздел IV муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«IV. Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы в 2019-2024гг. за счет всех 
источников составляет 212077,212 тыс.рублей, из них:

за счет средств федерального бюджета 207233,939 тыс.рублей;
за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан 2093,273 

тыс.рублей;
за счет средств муниципального бюджета городского округа «город 

Избербаш» 2750,0 тыс.рублей; 
в том числе по годам:

2019 год -  41740,0 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет -  40778,1 тыс.руб., 
респ.бюджет -  411,9 тыс.руб., муниципальный бюджет -  550,0 тыс. руб.

2020 год -  43885,107 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет -  42901,756 тыс.руб., 
респ.бюджет -  433,351 тыс.руб., муниципальный бюджет -  550,0 тыс. руб.;

2021 год -  42162,947 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет -  41196,817 тыс.руб., 
респ.бюджет -  416,130 тыс.руб., муниципальный бюджет -  550,0 тыс. руб.;

2022 год -  42144,579 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет -  41178,633 тыс.руб., 
респ.бюджет -  415,946 тыс.руб., муниципальный бюджет -  550,0 тыс. руб.;

2023 год -  42144,579 тыс.рублей, в т.ч.: федер.бюджет -  41178,633 тыс.руб., 
респ.бюджет -  415,946 тыс.руб., муниципальный бюджет -  550,0 тыс. руб.;

2024 год -  0 тыс.рублей.
Расходы на реализацию мероприятий Программы также приведены 

в приложении № 2 к Программе.».

1.3. Абзац шестой раздела V муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:

«обеспечение выполнения условия об обязательном установлении 
минимального 3-летнего гарантийного срока на результаты выполненных работ по 
благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за счет 
средств субсидии из республиканского бюджета, а также условия о предельной дате 
заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ не 
позднее 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением случаев
обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению 
закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки 
товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 
обжалования;».

1.4. Абзац седьмой раздела V муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:

«заключение соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ не 
позднее 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением случаев
обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению



закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки 
товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 
указанного обжалования;».

1.5. Пункт 2 раздела VI изложить в новой редакции:
«2. С учетом результатов общественного обсуждения, проведенного в 

установленном порядке, для комплексного благоустройства в 2019-2024гг. отобраны 
наиболее посещаемые общественные территории г.Избербаш:

№ Адресный перечень 
общественных террито

рий, прошедших общест
венное обсуждение и 

подлежащих 
б л агоу стр ойству

Перечень работ по благоустройству Площадь
территории

(кв.м.)

1 2 3 4
2019 год

1 Сквер по
ул.Краснофлотская, 14/1

Организация функционального 
освещения, обустройство детских 
площадок, обустройство спортивных 
площадок, организация пешеходных 
зон, организация проезда 
транспорта, обустройство площадок 
для сбора ТКО, установка скамеек, 
урн, озеленение.

5800

2 Сквер по
ул.Краснофлотская,14/2

Организация функционального 
освещения, обустройство детских 
площадок, обустройство спортивных 
площадок, организация пешеходных 
зон, организация проезда 
транспорта, обустройство площадок 
для сбора ТКО, установка скамеек, 
урн, озеленение.

3200

3 Сквер по пр.Мира,6 «б» Организация функционального 
освещения, обустройство детских 
площадок, обустройство спортивных 
площадок, организация пешеходных 
зон, обустройство площадок для 
сбора ТКО, установка скамеек, урн, 
озеленение.

10190

4 Сквер по пр.Мира 
(от ул .Пушкина до 
ул.Маяковского)

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, озеленение.

3200

5 Общественная территория, 
прилегающая к дому по 
ул .Маяковского №102

Организация функционального 
освещения, обустройство детских 
площадок, организация пешеходных 
зон, организация проезда 
транспорта, установка скамеек, урн.

2630



6 Общественная территория, 
прилегающая к дому по 
ул .Ленина №3

Организация функционального 
освещения, обустройство детских 
площадок, организация пешеходных 
зон, организация проезда 
транспорта, установка скамеек, урн.

2147

7 Общественная территория, 
прилегающая к дому по 
ул .Азизова №27

Организация функционального 
освещения, обустройство детских 
площадок, организация пешеходных 
зон, организация проезда 
транспорта, обустройство площадок 
для сбора ТКО, установка скамеек, 
урн.

4227

8 Общественная территория, 
прилегающая к дому по 
ул.Маяковского №110

Организация функционального 
освещения, обустройство детских 
площадок, организация пешеходных 
зон, организация проезда 
транспорта, обустройство площадок 
для сбора ТКО, установка скамеек, 
урн.

6775

2020 год
9 Сквер по пр.Мира 

(от ул .Маяковского 
до ул.Пролетарская)

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, озеленение, обустройство 
детской площадки, устройство 
ограждения.

1606

10 Сквер по пр.Мира 
(от ул.Пролетарская 
до ул .Чернышевского)

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, озеленение, устройство 
ограждения.

1644

11 Сквер по пр.Мира 
(от ул.Чернышевского 
до ул.В. Эмирова)

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, озеленение, обустройство 
детских площадок, устройство 
ограждения.

1590

12 Сквер по ул.Гамидова 
(от дома №61 по 
ул.Г амидова до дома №14 
по ул .Гамидова)

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, озеленение, обустройство 
детской площадки, устройство 
ограждения.

2163

2021 год
13 Сквер по ул.Г амидова 

(от дома №73 по 
ул.Г амидова до дома №61 
по ул .Гамидова)

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, обустройство зон отдыха, 
декоративных архитектурных

12050



элементов, озеленение.
14 Сквер по ул.Гамидова 

(от дома №75 по 
ул.Гамидова до дома №73 
по ул.Г амидова)

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, обустройство детских 
площадок, зон отдыха, 
декоративных архитектурных 
элементов, озеленение.

1700

15 Сквер по ул.Гамидова 
(от дома №77 по 
ул .Гамидова до дома №75 
по ул.Г амидова)

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, обустройство зон отдыха, 
декоративных архитектурных 
элементов, озеленение.

1800

16 Сквер по ул.Г амидова 
(от дома №1 по ул.Ленина 
до дома №77 
по ул .Гамидова)

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, обустройство зон отдыха, 
декоративных архитектурных 
элементов, озеленение.

2800

2022 год
17 Сквер по пр. Мира Организация функционального 

освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, обустройство зон отдыха, 
декоративных архитектурных 
элементов, озеленение.

16933

18 Зона отдыха в пос. 
Рыбный, 10 «п»

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, обустройство зон отдыха, 
декоративных архитектурных 
элементов, озеленение.

151

19 Зона отдыха по ул. Серная, 
7 «п»

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, обустройство зон отдыха, 
декоративных архитектурных 
элементов, озеленение.

355

20 Зона отдыха по ул. 
Нефтяников, 7 «п»

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, обустройство зон отдыха, 
декоративных архитектурных 
элементов, озеленение.

471

2023 год
21 Сквер по пр. Ленина, 3 «п» Организация функционального 

освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек,

11170



урн, обустройство зон отдыха, 
декоративных архитектурных 
элементов, озеленение.

22 Сквер по ул. Гамидова, 81
«п»

Организация функционального 
освещения, организация 
пешеходных зон, установка скамеек, 
урн, обустройство зон отдыха, 
декоративных архитектурных 
элементов, озеленение.

1955

1.6. Пункт 3 раздела VI изложить в новой редакции:
«3. Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории 

которых отобраны в соответствии с требованиями Правил предоставления и 
распределения субсидий из бюджета Республики Дагестан местным бюджетам в 
целях софинансирования муниципальных программ формирования современной 
городской среды (далее -  Правила) и подлежат благоустройству в 2019-2024гг. с 
минимальным перечнем работ с приложением визуализированного перечня 
образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой 
территории и дополнительным перечнем работ по благоустройству:

п/п

Адресный перечень 
МКД, дворовые 

территории, 
которых отобраны и 

подлежат 
благоустройству

Минимальный перечень 
работ

Дополнительный перечень 
работ

2020 год
1 Дворовая 

территория 
жилых домов 
ул.Гамидова, д.63, 
ул.Гамидова, д.65

1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

1. Озеленение территории.

2 ул.Гамидова, д.67 1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

1. Озеленение территории.

3 Дворовая 1 .Ремонт дворовых 1. Озеленение территории.



территория 
жилых домов 
ул.Гамидова, д.69 
ул.Гамидова, д.71 
ул.Гамидова, д.73

проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

4 ул.Гамидова, д.75 1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

1. Озеленение территории.

5 ул.Гамидова, д.79 1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

1. Озеленение территории.

6 пер.Заводской, 
д.№ 1 «а»

1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

7 пер.Заводской, 
д.№ 3 «а»

1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3.Установка скамеек



4. Установка урн
5. Установка беседки.
6. Устройство пандусов.

8 пер.Заводской, 
д.№ 5 «а»

1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн

2021 год
9 ул.Гусейханова,

Д.1

1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

1.Оборудование 
автомобильных парковок 
2. Оборудование спортивной 
площадки
3.Озеленение территории
4. Устройство контейнерной 
площадки
5. Устройство теневых навесов

10 ул.Гусейханова,
д.з

1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

1 .Оборудование 
автомобильных парковок
2. Озеленение территории
3. Устройство контейнерной 
площадки
4. Устройство теневых навесов
5. Оборудование спортивной 
площадки

11 ул.Гусейханова,
Д .5

1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор
3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

1.Оборудование 
автомобильных парковок
2. Озеленение территории
3. Устройство контейнерной 
площадки
4. Устройство теневых навесов
5. Оборудование спортивной 
площадки

12 пр.Мира, д.1 1 .Ремонт дворовых 
проездов
2.Освещение дворовых 
территорий с установкой 
опор

1. Оборудование 
автомобильных парковок
2. Оборудование спортивной 
площадки
3.Озеленение территории



3. Установка скамеек
4. Установка урн
5. Оборудование детских 
площадок
6. Установка беседки.
7. Устройство пандусов.

4. Устройство контейнерной 
площадки
5. Устройство теневых навесов

2022 год
13 ул.Буйнакского,

Д-91
14 ул .Жданова, д.5

2023 год
15 ул.Буйнакского,

Д .4 4

16 ул .Буйнакского, 
д.105

17 ул.Буйнакского,
Д.ЮЗ

18 ул.Буйнакского,
Д.101

19 ул .Буйнакского, 
Д-99

20 ул.Буйнакского,
Д.97

2024 год
21 ул.Буйнакского,

Д.Ю9
22 ул.Буйнакского,

д.109а

1.7. Приложение №1 к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в городском округе «город Избербаш» Республики 
Дагестан на 2019-2024 годы» изложить в новой редакции:

«Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
в городском округе «город Избербаш» 

Республики Дагестан на 2019-2024 годы»
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ 
ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 2019-2024 ГОДЫ»

№ Основные
мероприятия

Наименование
показателя

(индикатора)

Ед.
изм.

Значения показателей
2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Благоустройство 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов городского

увеличение
количества
благоустроенных
дворовых
территорий

ед. 0 8 4 2 6 2



округа «город 
Избербаш»

многоквартирных 
домов в 
городском округе

2. Благоустройство 
общественных 
территорий в 
городском округе 
«город 
Избербаш»

увеличение 
количества 
благоустроенных 
общественных 
территорий в 
городском округе

ед. 8 4 4 4 2 0

1.8. Приложение №2 к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в городском округе «город Избербаш» Республики 
Дагестан на 2019-2024 годы» изложить в новой редакции:

«Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
в городском округе «город Избербаш» 

Республики Дагестан на 2019-2024 годы»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

НА 2019-2024 ГОДЫ»

Наименование
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
программы

Источник
финансиро

вания

Объемы бюджетных ассигнований 
(тыс. рублей)

всего

в том числе:
на благоус
тройство 
дворовых 

герриторий

на благоус
тройство 

обществен
ных

герриторий
Муниципальная Администрация Всего, 212077,212
программа городского округа
«Формирование «город Избербаш» в том числе:
современной РД, МКУ «Управле- Федеральный 207233,939
городской среды ние жилищно-ком- бюджет
в городском мунального хозяй-
округе «город ства городского Республиканск 2093,273
Избербаш» округа «город ий бюджет
Республики Избербаш», Республики
Дагестан» на отдел строительства Дагестан
2019-2024 годы и архитектуры,

отдел земельных и Муниципальн 2750,0
имущественных ый бюджет
отношений. городского

округа «город
Избербаш»

1.9. Приложение №4 к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в городском округе «город Избербаш» Республики 
Дагестан на 2019-2024 годы» изложить в следующей редакции:



«Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
в ГО «город Избербаш»

Республики Дагестан» на 2019-2024 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Наименование

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
государственный

заказчик-
координатор,

участник

Источник
финансирования

Код бюджетной 
классификации

Объемы бюджетных ассигнований 
(тыс. рублей)

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Муниципальная Администрация ГО Всего, 41740,0 43885,107 42162,947 42144,579 42144,579 0
программа «город Избербаш», в том числе:
«Формирование в том числе:
современной МКУ «УЖКХ» Федеральный 40778,1 42901,756 41196,817 41178,633 41178,633 0
городской среды г.Избербаш бюджет
на территории ГО отдел строительства
«город Избербаш» и архитектуры, Республиканский 411,9 433,351 416,130 415,946 415,946 0
на 2019-2024 гг.» отдел земельных и бюджет

имущественных Республики
отношений Дагестан
администрации ГО
«город Избербаш» Муниципальный 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 0

бюджет
городского округа
«город
Избербаш»

(наименование
участника)



2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского округа «город Избербаш» в сети интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.М. Рабаданов


